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1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 297/2020, 
que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
– PARANÁ e de outro lado a Empresa PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Mu-
nicípio de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-

60, neste ato representado pelo Prefeito Municipal abaixo assi-
nado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designado CON-
TRATANTE, e de outro lado a  empresa PERFURIBEL POCOS 
ARTESIANOS LTDA, sediada na AV ATTILIO FONTANA, 3323 
- CEP: 85603025 - BAIRRO: PINHEIRINHO, Francisco Beltrão/
PR, inscrita no CNPJ sob o nº 04.949.630/0001-68, neste ato 
representada pelo Sr. CLAUDIMAR LUBIAN, portador do RG nº  
59877410, e CPF nº 839.614.619-53, ao fim assinado, doravante 
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas 
das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e suas alterações subseqüentes, 
ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência do Edital 
Pregão Eletrônico 42/2020, mediante as seguintes cláusulas e 
condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Ata de Registro de Preços 
firmada em 22/07/2020, objeto do Edital de licitação, Modalidade 
Pregão Eletrônico nº  42/2020, entre as partes acima identifica-
das, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇO  PARA MA-
NUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS LOCALIZADOS NO IN-
TERIOR DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., em atendimen-
to ao Parecer Jurídico nº 23/2021, fica recomposto o valor dos 
itens: 1,14,16,18,20,21,23,24,26,27,28,29,40,50,53,54,55,56,57
,58,61,67,68,69,70,71,72 e 73 do lote 01, conforme solicitação, 
devido ao aumento do preço do produto durante a vigência do 
contrato: 
Lote Item Descrição do produto Un.

Med.
Quanti-
dade
Licitada

Valor antes 
do Reequi-
librio

Quantidade 
do Reequi-
librio

Valor unitário 
após Reequilíbrio 
de valores R$

Valor   do 
aditivo 
R$

01 1 ADAPTADOR COM 
FLANGE DN 40  

PC 30,00 19,89 30 26,13 187,20

01 14 CABO SUBMERSIVEL 
PP 3 X 16MM  

M 1.000,00 32,90 803 61,77 23.182,61

01 16 CAIXAS RESER-
VATÓRIOS P/ ÁGUA – 
CAPACIDADE 10.000 
LTS E TAMPA ROSCA  

UN 10,00 3.870,00 10 4.975,22 11.052,20

01 18 CAPACITOR DE 
ARANQUE DE 216-
259MFP A 250V  

UN 10,00 56,70 8 56,94 1,92

01 20 CAPACITOR PERMA-
NENTE 30,0UF  

UN 10,00 28,80 10 29,79 9,90

01 21 CAPACITOR PERMA-
NENTE 40,0UF  

UN 10,00 30,60 10 31,68 10,80

01 23 CHAVE REVERSORA 
REF. 14103  

UN 10,00 31,50 10 37,06 55,60

01 24 CONTACTOR AUXIL-
IAR 22M7 - 220V  

UN 10,00 56,70 10 66,32 96,20

01 26 CONTACTOR D09M7 
09.A REFERÊNCIA: 
TELEMECANIQUE 
OU SIMILAR.  

UN 10,00 130,54 10 170,72 401,80

01 27 CONTACTOR D12M7 
12.A. REFERÊNCIA: 
TELEMECANIQUE 
OU SIMILAR.  

UN 10,00 150,08 10 187,91 378,30

01 28 CONTACTOR D18M7 
18.A. REFERÊNCIA: 
TELEMECANIQUE 
OU SIMILAR.  

UN 10,00 160,43 10 180,10 196,70

01 29 CONTACTOR D25M7 
25.A. REFERÊNCIA: 
TELEMECANIQUE 
OU SIMILAR.  

UN 10,00 181,13 9 212,81 285,12

01 40 LUVA DE FERRO 
GALVANIZADO 1 ½''  

UN 20,00 25,79 20 29,31 70,40

01 50 REGISTRO DE GAVE-
TA 1 ½''  

UN 10,00 68,69 10 72,82 41,30

01 53 RELE BIMETAL TH 
12-18 LRD21  

UN 30,00 169,10 10 206,63 375,30

01 54 RELE BIMETAL TH 
16-24 LRD22  

UN 10,00 171,00 10 227,24 562,40

01 55 RELE BIMETAL TH 
23-32 LRD32  

UN 10,00 241,30 10 313,06 717,60

01 56 RELE BIMETAL TH 
9-13 LRD16  

UN 10,00 162,45 10 199,80 373,50

01 57 RELE DE TEMPO NA 
N 254V 15S  

UN 10,00 71,01 10 93,07 220,60

01 58 RELE FALTA DE FASE 
N 220V  - 60HZ  

UM 10,00 87,40 10 93,07 56,70

01 61 RESERVATORIO EM 
FIBRA DE VIDRO 
CAP. 10.000L  

UN 10,00 3.233,34 4 5.036,89 7.214,20

01 67 TUBO DE FERRO 
GALVANIZADO 1 1/2''  

BAR-
RA

5,00 237,50 5 271,03 167,65

01 68 TUBO PVC SOLDAV-
EL 20MM – 6M  

BAR-
RA

600,00 10,31 20 16,46 123,00

01 69 TUBO PVC SOLDAV-
EL 25MM – 6M  

BAR-
RA

600,00 13,11 616 20,13 4.324,32

01 70 TUBO PVC SOLDAV-
EL 32MM – 6M  

BAR-
RA

700,00 24,70 700 37,86 9.212,00

ATOS LICITATÓRIOS
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01 71 TUBO PVC SOLDAV-
EL 40MM - 6M  

BAR-
RA

700,00 33,87 700 51,94 12.649,00

01 73 TUDO GEO EDUTOR 
ND40 - 4M  

BAR-
RA

10,00 92,63 10 100,30 76,70

Valor total do Aditivo R$ 72.043,02 (Setenta e dois mil, quarenta 
e três reais e dois centavos) 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato orig-
inário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma.

Capanema, 25 de janeiro de 2021

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

CLAUDIMAR LUBIAN
Representante Legal

PERFURIBEL POCOS ARTESIANOS LTDA
Detentora da Ata

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 467/2020, 
que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
– PARANÁ e de outro lado a Empresa FENIX COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Mu-
nicípio de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-
60, neste ato representado pelo Prefeito Municipal abaixo assi-
nado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designado CON-
TRATANTE, e de outro lado a  empresa FENIX COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, sediada na AV. 21 DE 
ABRIL, 274 CENTRO - CEP: 99740000 - BAIRRO: , Barão de 
Cotegipe/RS, inscrita no CNPJ sob o nº 33.398.831/0001-12, 
neste ato representada pelo Sr. CRISTIANE MENEGHEL NIEC, 
portador do RG nº  2079150179, e CPF nº 004.558.450-85, ao 
fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as 
partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e suas 
alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, 
em decorrência do Edital Pregão Eletrônico 79/2020, mediante 
as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Ata de Registro de Preços 
firmado em 15/10/2020, objeto do Edital de licitação, Modali-
dade Pregão Eletrônico nº  79/2020, entre as partes acima iden-
tificadas, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS, 
REAGENTES E DEMAIS PRODUTOS PARA USO NO LABO-
RATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA SECRETARIA MUNIC-
IPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS., em atendimento ao 
Parecer Jurídico nº 22/2021, fica recomposto o valor dos itens: 
38, 39 e 43, conforme solicitação, devido ao aumento do preço 
do produto durante a vigência do contrato: 
Item Descrição do produto Un. Med. Quantidade

Licitada
Valor antes 
do Reequi-
librio

Quantidade 
do Reequi-
librio

Valor unitário 
após Reequilíbrio 
de valores R$

Valor   do 
aditivo 
R$

38 LUVA PARA 
PROCEDIMENTO 
NÃO CIRÚRGICO, 
LÁTEX NATURAL 
ÍNTEGRO E UNI-
FORME , MÉDIO, 
LUBRIFICADA COM 
PÓ BIOABSORVÍVEL, 
DESCARTÁVEL, 
ATÓXICA, AMBIDES-
TRA, DESCARTÁVEL, 
FORMATO 
ANATÔMICO, RESIS-
TENTE À TRAÇÃO. 
CAIXA COM 100UN 
CÓDIGO BR (BPS): 
BR0269893 

CAIXA 300,00 60,64 200 60,64 2.728,00

39 LUVA PARA 
PROCEDIMENTO 
NÃO CIRÚRGICO, 
LÁTEX NATURAL 
ÍNTEGRO E UNI-
FORME , PEQUENO, 
LUBRIFICADA COM 
PÓ BIOABSORVÍVEL, 
ESTÉRIL, ATÓXICA, 
AMBIDESTRA, 
DESCARTÁVEL, FOR-
MATO ANATÔMICO, 
RESISTENTE À 
TRAÇÃO. CAIXA 
COM 100UN. 
CÓDIGO BR (BPS): 
BR0387700 

CAIXA 300,00 59,79 200 59,79 2.558,00

43 LUVA PROCEDI-
MENTO, LÁTEX 
NATURAL ÍNTEGRO 
E UNIFORME, 
GRANDE,   LUB-
RIFICADA COM PÓ 
BIOABSORVÍVEL, 
DESCARTÁVEL, 
ATÓXICA, AMBIDES-
TRA, DESCARTÁVEL, 
FORMATO 
ANATÔMICO, RESIS-
TENTE À TRAÇÃO. 
CAIXA COM 100UN. 
CÓDIGO BR (BPS): 
BR0269892 

CAIXA 300,00 60,72 200 60,72 2,744,00

Valor total do Aditivo: R$ 8.030,00 (Oito mil e trinta reais)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato orig-
inário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma.

Capanema, 25 de janeiro de 2021

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

CRISTIANE MENEGHEL NIEC
Representante Legal

FENIX COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Detentora da Ata

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modal-
idade: PREGÃO ELETRÔNICO nº3/2021. Tipo de Julgamento: 
Menor preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA ESPECIAL-
IZADA NA AREA DE PSICOLOGIA, POR MEIO DE PROFIS-
SIONAL ESPECIALIZADO NA AREA, PARA ATENDIMENTO 
JUNTO AO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS 
I - REFERENTE AO MUNICIPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADA PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.  R$ 
47.500,00 Quarenta e Sete Mil e Quinhentos Reais).  Abertura 
das propostas: 08:30 Horas do dia 18/02/2021. Local: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br , demais informações po-
dem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, sito 
a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema 
– Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 25/01/2021
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO DE  
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2020 
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº109/2020 
Tipo de Julgamento: Menor preço por item. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES PARA FOR-
MAÇÃO DE KITS DE FORMA A SUPRIR AS NECESSIDADES 
BÁSICAS DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR – PROCES-
SADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor: R$ 96.813,60 (Noventa e Seis Mil, Oitocentos e Treze 
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Reais e Sessenta Centavos) 
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O 
DIA: 08/02/2021 – AS 8H30M. 
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro. 
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br. 
Capanema-PR, 25 de janeiro de 2021
Roselia KB Pagani- Pregoeira

PORTARIA Nº 7.795, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre a cessão de servidora pública municipal ao Tribu-
nal Regional Eleitoral – Fórum Eleitoral de Capanema.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 123, incisos 
X, XX, XXVIII, da Lei Orgânica do Município, e 

Considerando o disposto no art. 1º e no art. 2º, inc. III e Parágrafo 
único e da Lei Municipal nº 1.618/2017;

Considerando a concordância da Servidora mediante termo, de 
acordo com art. 5º Lei Municipal nº 1.618/2017,  

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder a servidora pública municipal Desire Terezinha 
Caporal, Auxiliar Administrativo – matrícula 2399-1, nomea-
da pelo Decreto nº 5.131/2012, de reversão funcional de apo-
sentadoria, para exercer suas atribuições ao Tribunal Regional 
Eleitoral do Paraná, perante o Fórum Eleitoral da Comarca de 
Capanema. 

Art. 2º A cessão de que trata o art. 1º deste Portaria será pelo 
prazo de 03 (três) anos, com ônus para o Município de Capane-
ma, com possibilidade de renovação e / ou revogação a qualquer 
momento a critério das partes.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 25 dias do mês de janeiro de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIAS

ATOS DO LEGISLATIVO
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TÍTULOS TÍTULOS

Câmara Municipal de Capanema

Página: 1

ANEXO 01 Exercício 2020

Balanço Anual
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

1.335.078,67TOTAL
DÉFICIT 1.335.078,67

DESPESAS CORRENTES

1.153.333,53PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
181.745,14 1.335.078,67OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.335.078,67TOTAL

RESUMO

0,00
0,00

1.366.132,67TOTAL
DÉFICIT 1.366.132,67

RESUMO

1.335.078,67DESPESAS CORRENTES
31.054,00DESPESAS DE CAPITAL

1.366.132,67TOTAL

1.366.132,67TOTAL
DÉFICIT 1.366.132,67

DESPESAS DE CAPITAL

31.054,00 31.054,00INVESTIMENTOS

1.366.132,67TOTAL

1.335.078,67DÉFICIT CORRENTE

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN
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Câmara Municipal de Capanema

Página: 1

ANEXO 02 Exercício 2020

Balanço Anual
NATUREZA DE DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

01 CÂMARA MUNICIPALÓRGÃO

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.335.078,67

3.1.00.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.153.333,53

3.1.90.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 1.153.333,53

3.1.90.11.00.00                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 953.151,99

3.1.90.11.01.00                         VENCIMENTOS E SALÁRIOS 813.481,63

3.1.90.11.01.01                               VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL EFETIVO 297.687,47

3.1.90.11.01.05                               SUBSÍDIOS DOS VEREADORES E PRESIDENTE DA CÂMARA 515.794,16

3.1.90.11.31.00                         GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE CARGOS 75.392,08

3.1.90.11.31.01                               VENCIMENTO COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE 75.392,08

3.1.90.11.37.00                         GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 10.958,08

3.1.90.11.43.00                         13º SALÁRIO 33.820,78

3.1.90.11.43.01                               13º SALÁRIO - PESSOAL EFETIVO 27.483,04

3.1.90.11.43.06                               13º SALÁRIO - COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE 6.337,74

3.1.90.11.44.00                         FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 5.687,20

3.1.90.11.45.00                         FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 8.536,89

3.1.90.11.45.01                               FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - PESSOAL EFETIVO 8.536,89

3.1.90.11.46.00                         FÉRIAS - PAGAMENTO ANTECIPADO 5.275,33

3.1.90.13.00.00                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 200.181,54

3.1.90.13.02.00                         CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 74.701,57

3.1.90.13.05.00                         CONTRIBUIÇÕES AO INSS - AGENTES POLÍTICOS E 108.316,72

3.1.90.13.05.03                               INSS - SUBSÍDIOS DO PRESIDENTE DA CÂMARA 15.121,44

3.1.90.13.05.04                               INSS - SUBSÍDIOS DOS VEREADORES 93.195,28

3.1.90.13.10.00                         CONTRIBUIÇÕES AO INSS - COMISSIONADOS NÃO 17.163,25

3.3.00.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 181.745,14

3.3.90.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 181.745,14

3.3.90.14.00.00                   DIÁRIAS - CIVIL 27.909,66

3.3.90.14.14.00                         DIÁRIAS NO PAÍS 27.909,66

3.3.90.14.14.02                               SERVIDORES COMISSIONADOS 3.690,83

3.3.90.14.14.03                               AGENTES POLÍTICOS 24.218,83

3.3.90.30.00.00                   MATERIAL DE CONSUMO 20.936,23

3.3.90.30.04.00                         GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS 68,00

3.3.90.30.07.00                         GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 5.933,13

3.3.90.30.07.12                               GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COPA E CANTINA 5.933,13

3.3.90.30.15.00                         MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 290,00

3.3.90.30.16.00                         MATERIAL DE EXPEDIENTE 625,60

3.3.90.30.17.00                         MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 273,50

3.3.90.30.19.00                         MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 278,99

3.3.90.30.21.00                         MATERIAL DE COPA E COZINHA 749,03

3.3.90.30.22.00                         MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 2.834,78

3.3.90.30.24.00                         MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 4.107,80

3.3.90.30.25.00                         MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 600,00

3.3.90.30.26.00                         MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 1.029,00

3.3.90.30.42.00                         FERRAMENTAS 46,40

3.3.90.30.50.00                         BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS 4.100,00

3.3.90.33.00.00                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.841,84

3.3.90.33.01.00                         PASSAGENS PARA O PAÍS 3.841,84

3.3.90.36.00.00                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 38.400,00

3.3.90.36.15.00                         LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 38.400,00

3.3.90.39.00.00                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 44.751,93

3.3.90.39.01.00                         ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 960,00

3.3.90.39.12.00                         LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 1.500,00

3.3.90.39.16.00                         MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 450,00

3.3.90.39.17.00                         MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E 1.437,00

3.3.90.39.43.00                         SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 6.285,26

3.3.90.39.43.99                               SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA DOS DEMAIS SETORES 6.285,26

3.3.90.39.44.00                         SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 4.218,51

3.3.90.39.44.99                               SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DOS DEMAIS SETORES DA 4.218,51

3.3.90.39.47.00                         SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 120,59

3.3.90.39.47.01                               SERVIÇOS POSTAIS 120,59
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01 CÂMARA MUNICIPALÓRGÃO

3.3.90.39.48.00                         SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 14.730,00

3.3.90.39.58.00                         SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 3.254,14

3.3.90.39.74.00                         FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 1.500,00

3.3.90.39.77.00                         VIGILÂNCIA OSTENSIVA/MONITORADA 1.483,85

3.3.90.39.77.99                               VIGILÂNCIA DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO 1.483,85

3.3.90.39.78.00                         LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 1.080,00

3.3.90.39.78.99                               LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DEMAIS SETORES DA 1.080,00

3.3.90.39.81.00                         SERVIÇOS BANCÁRIOS 589,50

3.3.90.39.88.00                         SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 110,00

3.3.90.39.90.00                         SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL 1.726,08

3.3.90.39.99.00                         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 5.307,00

3.3.90.39.99.60                               ANUIDADES DE ASSOCIAÇÕES, FEDERAÇÕES E 1.350,00

3.3.90.39.99.99                               DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 3.957,00

3.3.90.40.00.00                   SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 45.905,48

3.3.90.40.11.00                         LOCAÇÃO DE SOFTWARES 36.005,88

3.3.90.40.12.00                         LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 300,00

3.3.90.40.57.00                         SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 1.353,00

3.3.90.40.94.00                         AQUISIÇÃO DE SOFTWARES DE APLICAÇÃO 7.098,00

3.3.90.40.95.00                         MANUTENÇÃO CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 200,00

3.3.90.40.97.00                         DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 948,60

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 31.054,00

4.4.00.00.00.00       INVESTIMENTOS 31.054,00

4.4.90.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 31.054,00

4.4.90.52.00.00                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 31.054,00

4.4.90.52.30.00                         MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS 1.880,00

4.4.90.52.35.00                         EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 28.081,00

4.4.90.52.36.00                         MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENSÍLIOS DE ESCRITÓRIOS 1.093,00

TOTAL 1.366.132,67
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01.001 CÂMARA MUNICIPALUNIDADE

01 CÂMARA MUNICIPALÓRGÃO

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.335.078,67

3.1.00.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.153.333,53

3.1.90.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 1.153.333,53

3.1.90.11.00.00                   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 953.151,99

3.1.90.11.01.00                         VENCIMENTOS E SALÁRIOS 813.481,63

3.1.90.11.01.01                               VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL EFETIVO 297.687,47

3.1.90.11.01.05                               SUBSÍDIOS DOS VEREADORES E PRESIDENTE DA CÂMARA 515.794,16

3.1.90.11.31.00                         GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE CARGOS 75.392,08

3.1.90.11.31.01                               VENCIMENTO COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE 75.392,08

3.1.90.11.37.00                         GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 10.958,08

3.1.90.11.43.00                         13º SALÁRIO 33.820,78

3.1.90.11.43.01                               13º SALÁRIO - PESSOAL EFETIVO 27.483,04

3.1.90.11.43.06                               13º SALÁRIO - COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE 6.337,74

3.1.90.11.44.00                         FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 5.687,20

3.1.90.11.45.00                         FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 8.536,89

3.1.90.11.45.01                               FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - PESSOAL EFETIVO 8.536,89

3.1.90.11.46.00                         FÉRIAS - PAGAMENTO ANTECIPADO 5.275,33

3.1.90.13.00.00                   OBRIGAÇÕES PATRONAIS 200.181,54

3.1.90.13.02.00                         CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 74.701,57

3.1.90.13.05.00                         CONTRIBUIÇÕES AO INSS - AGENTES POLÍTICOS E 108.316,72

3.1.90.13.05.03                               INSS - SUBSÍDIOS DO PRESIDENTE DA CÂMARA 15.121,44

3.1.90.13.05.04                               INSS - SUBSÍDIOS DOS VEREADORES 93.195,28

3.1.90.13.10.00                         CONTRIBUIÇÕES AO INSS - COMISSIONADOS NÃO 17.163,25

3.3.00.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 181.745,14

3.3.90.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 181.745,14

3.3.90.14.00.00                   DIÁRIAS - CIVIL 27.909,66

3.3.90.14.14.00                         DIÁRIAS NO PAÍS 27.909,66

3.3.90.14.14.02                               SERVIDORES COMISSIONADOS 3.690,83

3.3.90.14.14.03                               AGENTES POLÍTICOS 24.218,83

3.3.90.30.00.00                   MATERIAL DE CONSUMO 20.936,23

3.3.90.30.04.00                         GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS 68,00

3.3.90.30.07.00                         GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 5.933,13

3.3.90.30.07.12                               GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COPA E CANTINA 5.933,13

3.3.90.30.15.00                         MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 290,00

3.3.90.30.16.00                         MATERIAL DE EXPEDIENTE 625,60

3.3.90.30.17.00                         MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 273,50

3.3.90.30.19.00                         MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 278,99

3.3.90.30.21.00                         MATERIAL DE COPA E COZINHA 749,03

3.3.90.30.22.00                         MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 2.834,78

3.3.90.30.24.00                         MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 4.107,80

3.3.90.30.25.00                         MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 600,00

3.3.90.30.26.00                         MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 1.029,00

3.3.90.30.42.00                         FERRAMENTAS 46,40

3.3.90.30.50.00                         BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS 4.100,00

3.3.90.33.00.00                   PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.841,84

3.3.90.33.01.00                         PASSAGENS PARA O PAÍS 3.841,84

3.3.90.36.00.00                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 38.400,00

3.3.90.36.15.00                         LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 38.400,00

3.3.90.39.00.00                   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 44.751,93

3.3.90.39.01.00                         ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 960,00

3.3.90.39.12.00                         LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 1.500,00

3.3.90.39.16.00                         MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 450,00

3.3.90.39.17.00                         MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E 1.437,00

3.3.90.39.43.00                         SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 6.285,26

3.3.90.39.43.99                               SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA DOS DEMAIS SETORES 6.285,26

3.3.90.39.44.00                         SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 4.218,51
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01.001 CÂMARA MUNICIPALUNIDADE

01 CÂMARA MUNICIPALÓRGÃO

3.3.90.39.44.99                               SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DOS DEMAIS SETORES DA 4.218,51

3.3.90.39.47.00                         SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 120,59

3.3.90.39.47.01                               SERVIÇOS POSTAIS 120,59

3.3.90.39.48.00                         SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 14.730,00

3.3.90.39.58.00                         SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 3.254,14

3.3.90.39.74.00                         FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 1.500,00

3.3.90.39.77.00                         VIGILÂNCIA OSTENSIVA/MONITORADA 1.483,85

3.3.90.39.77.99                               VIGILÂNCIA DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO 1.483,85

3.3.90.39.78.00                         LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 1.080,00

3.3.90.39.78.99                               LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DEMAIS SETORES DA 1.080,00

3.3.90.39.81.00                         SERVIÇOS BANCÁRIOS 589,50

3.3.90.39.88.00                         SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 110,00

3.3.90.39.90.00                         SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL 1.726,08

3.3.90.39.99.00                         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 5.307,00

3.3.90.39.99.60                               ANUIDADES DE ASSOCIAÇÕES, FEDERAÇÕES E 1.350,00

3.3.90.39.99.99                               DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 3.957,00

3.3.90.40.00.00                   SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 45.905,48

3.3.90.40.11.00                         LOCAÇÃO DE SOFTWARES 36.005,88

3.3.90.40.12.00                         LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 300,00

3.3.90.40.57.00                         SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 1.353,00

3.3.90.40.94.00                         AQUISIÇÃO DE SOFTWARES DE APLICAÇÃO 7.098,00

3.3.90.40.95.00                         MANUTENÇÃO CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 200,00

3.3.90.40.97.00                         DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 948,60

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 31.054,00

4.4.00.00.00.00       INVESTIMENTOS 31.054,00

4.4.90.00.00.00             APLICAÇÕES DIRETAS 31.054,00

4.4.90.52.00.00                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 31.054,00

4.4.90.52.30.00                         MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS 1.880,00

4.4.90.52.35.00                         EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 28.081,00

4.4.90.52.36.00                         MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENSÍLIOS DE ESCRITÓRIOS 1.093,00

TOTAL 1.366.132,67

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN
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RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
ANEXO 02 Exercício 2020

Balanço Anual

FONTE

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN

0,00TOTAL GERAL
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ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

Balanço Anual

DESPESAS CORRENTES 1.335.078,673.0.00.00.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.153.333,533.1.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 1.153.333,533.1.90.00.00.00

                  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 953.151,993.1.90.11.00.00

                        VENCIMENTOS E SALÁRIOS 813.481,633.1.90.11.01.00

                              VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL EFETIVO 297.687,473.1.90.11.01.01

                              SUBSÍDIOS DOS VEREADORES E PRESIDENTE DA CÂMARA 515.794,163.1.90.11.01.05

                        GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE CARGOS 75.392,083.1.90.11.31.00

                              VENCIMENTO COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE CARGO EFETIVO 75.392,083.1.90.11.31.01

                        GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 10.958,083.1.90.11.37.00

                        13º SALÁRIO 33.820,783.1.90.11.43.00

                              13º SALÁRIO - PESSOAL EFETIVO 27.483,043.1.90.11.43.01

                              13º SALÁRIO - COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE CARGO EFETIVO 6.337,743.1.90.11.43.06

                        FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 5.687,203.1.90.11.44.00

                        FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 8.536,893.1.90.11.45.00

                              FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - PESSOAL EFETIVO 8.536,893.1.90.11.45.01

                        FÉRIAS - PAGAMENTO ANTECIPADO 5.275,333.1.90.11.46.00

                  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 200.181,543.1.90.13.00.00

                        CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 74.701,573.1.90.13.02.00

                        CONTRIBUIÇÕES AO INSS - AGENTES POLÍTICOS E EQUIPARADOS 108.316,723.1.90.13.05.00

                              INSS - SUBSÍDIOS DO PRESIDENTE DA CÂMARA 15.121,443.1.90.13.05.03

                              INSS - SUBSÍDIOS DOS VEREADORES 93.195,283.1.90.13.05.04

                        CONTRIBUIÇÕES AO INSS - COMISSIONADOS NÃO DETENTORES DE CARGO EFETIVO 17.163,253.1.90.13.10.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 181.745,143.3.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 181.745,143.3.90.00.00.00

                  DIÁRIAS - CIVIL 27.909,663.3.90.14.00.00

                        DIÁRIAS NO PAÍS 27.909,663.3.90.14.14.00

                              SERVIDORES COMISSIONADOS 3.690,833.3.90.14.14.02

                              AGENTES POLÍTICOS 24.218,833.3.90.14.14.03

                  MATERIAL DE CONSUMO 20.936,233.3.90.30.00.00

                        GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS 68,003.3.90.30.04.00

                        GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 5.933,133.3.90.30.07.00

                              GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COPA E CANTINA 5.933,133.3.90.30.07.12

                        MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 290,003.3.90.30.15.00

                        MATERIAL DE EXPEDIENTE 625,603.3.90.30.16.00

                        MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 273,503.3.90.30.17.00

                        MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 278,993.3.90.30.19.00

                        MATERIAL DE COPA E COZINHA 749,033.3.90.30.21.00

                        MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 2.834,783.3.90.30.22.00

                        MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 4.107,803.3.90.30.24.00

                        MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 600,003.3.90.30.25.00

                        MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 1.029,003.3.90.30.26.00

                        FERRAMENTAS 46,403.3.90.30.42.00

                        BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS 4.100,003.3.90.30.50.00

                  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.841,843.3.90.33.00.00

                        PASSAGENS PARA O PAÍS 3.841,843.3.90.33.01.00

                  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 38.400,003.3.90.36.00.00

                        LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 38.400,003.3.90.36.15.00

                  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 44.751,933.3.90.39.00.00

                        ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 960,003.3.90.39.01.00

                        LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 1.500,003.3.90.39.12.00

                        MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 450,003.3.90.39.16.00

                        MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 1.437,003.3.90.39.17.00

                        SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 6.285,263.3.90.39.43.00

                              SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA DOS DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO 6.285,263.3.90.39.43.99

                        SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 4.218,513.3.90.39.44.00

                              SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DOS DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO 4.218,513.3.90.39.44.99

                        SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 120,593.3.90.39.47.00

                              SERVIÇOS POSTAIS 120,593.3.90.39.47.01

                        SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 14.730,003.3.90.39.48.00

                        SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 3.254,143.3.90.39.58.00

                        FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 1.500,003.3.90.39.74.00

                        VIGILÂNCIA OSTENSIVA/MONITORADA 1.483,853.3.90.39.77.00

                              VIGILÂNCIA DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO 1.483,853.3.90.39.77.99
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Página: 2

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

Balanço Anual

                        LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 1.080,003.3.90.39.78.00

                              LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO 1.080,003.3.90.39.78.99

                        SERVIÇOS BANCÁRIOS 589,503.3.90.39.81.00

                        SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 110,003.3.90.39.88.00

                        SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL 1.726,083.3.90.39.90.00

                        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 5.307,003.3.90.39.99.00

                              ANUIDADES DE ASSOCIAÇÕES, FEDERAÇÕES E CONSELHOS 1.350,003.3.90.39.99.60

                              DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 3.957,003.3.90.39.99.99

                  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 45.905,483.3.90.40.00.00

                        LOCAÇÃO DE SOFTWARES 36.005,883.3.90.40.11.00

                        LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 300,003.3.90.40.12.00

                        SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 1.353,003.3.90.40.57.00

                        AQUISIÇÃO DE SOFTWARES DE APLICAÇÃO 7.098,003.3.90.40.94.00

                        MANUTENÇÃO CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 200,003.3.90.40.95.00

                        DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 948,603.3.90.40.97.00

DESPESAS DE CAPITAL 31.054,004.0.00.00.00.00

      INVESTIMENTOS 31.054,004.4.00.00.00.00

            APLICAÇÕES DIRETAS 31.054,004.4.90.00.00.00

                  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 31.054,004.4.90.52.00.00

                        MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS 1.880,004.4.90.52.30.00

                        EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 28.081,004.4.90.52.35.00

                        MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENSÍLIOS DE ESCRITÓRIOS 1.093,004.4.90.52.36.00

TOTAL GERAL: 1.366.132,67
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RESUMO

DESPESAS CORRENTES

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.153.333,53

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 181.745,14

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 1.335.078,67

DESPESAS DE CAPITAL

      INVESTIMENTOS 31.054,00

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 31.054,00

TOTAL GERAL 1.366.132,67

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN

Câmara Municipal de Capanema

Página: 1

ANEXO 05 Exercício 2020

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA POR FUNÇÕES

CÓDIGO FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMA TOTAL

01 1.366.132,67LEGISLATIVA

01  031 1.366.132,67      AÇÃO LEGISLATIVA

01  031  0101 1.366.132,67        GESTÃO LEGISLATIVA

Total 1.366.132,67

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN
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Câmara Municipal de Capanema

Página: 1

ANEXO 06 Exercício 2020

Balanço Anual
DESPESA POR FUNÇÕES

Orgão: 01 CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGO FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMA / PROJETO OU ATIVIDADE OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

1 1.366.132,67  LEGISLATIVA 0,00 1.366.132,670,00

01 031 1.366.132,67    AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 1.366.132,670,00

01 031 0101 1.366.132,67      GESTÃO LEGISLATIVA 0,00 1.366.132,670,00

01 031 0101 2001 1.364.406,59        Atividades da Câmara Municipal 0,00 1.364.406,590,00

01 031 0101 2003 1.726,08        Publicações e Divulgações 0,00 1.726,080,00

TOTAL 0,00 0,00 1.366.132,67 1.366.132,67

Câmara Municipal de Capanema

Página: 2

ANEXO 06 Exercício 2020

Balanço Anual
DESPESA POR FUNÇÕES

Orgão:

Unidade:

01 CÂMARA MUNICIPAL

01.001 CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGO FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMA / PROJETO OU ATIVIDADE OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

1 1.366.132,67  LEGISLATIVA 0,00 1.366.132,670,00

01 031 1.366.132,67    AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 1.366.132,670,00

01 031 0101 1.366.132,67      GESTÃO LEGISLATIVA 0,00 1.366.132,670,00

01 031 0101 2001 1.364.406,59        Atividades da Câmara Municipal 0,00 1.364.406,590,00

01 031 0101 2003 1.726,08        Publicações e Divulgações 0,00 1.726,080,00

TOTAL 0,00 0,00 1.366.132,67 1.366.132,67

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN
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Câmara Municipal de Capanema

Página: 1

ANEXO 07 Exercício 2020

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMA TOTALOP. ESPECIAIS ATIVIDADEPROJETO

01 1.366.132,67LEGISLATIVA 1.366.132,67

01  031 1.366.132,67      AÇÃO LEGISLATIVA 1.366.132,67

01  031  0101 1.366.132,67        GESTÃO LEGISLATIVA 1.366.132,67

TOTAL 1.366.132,670,00 0,00 1.366.132,67

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN

Câmara Municipal de Capanema

Página: 1

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Exercício 2020

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VÍNCULO DE RECURSOS -

CÓDIGO FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMA TOTALVINCULADOS ORDINÁRIOS

01 1.366.132,67LEGISLATIVA 0,00 1.366.132,67

01  031 1.366.132,67      AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 1.366.132,67

01  031  0101 1.366.132,67        GESTÃO LEGISLATIVA 0,00 1.366.132,67

TOTAL GERAL 0,00 1.366.132,67 1.366.132,67

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN
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Câmara Municipal de Capanema

Página: 1

ANEXO 09 Exercício 2020

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

DESPESA EMPENHADA

ÓRGÃOS / FUNÇÕES

TOTAL 1.366.132,67

LEGISLATIVA JUDICIÁRIA ESSENCIAL À JUSTIÇA ADMINISTRAÇÃO DEFESA NACIONAL SEGURANÇA PÚBLICA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.366.132,67CÂMARA MUNICIPAL

Câmara Municipal de Capanema

Página: 2

ANEXO 09 Exercício 2020

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

DESPESA EMPENHADA

ÓRGÃOS / FUNÇÕES

TOTAL 0,00

RELAÇÕES EXTERIORES ASSISTÊNCIA SOCIAL PREVIDÊNCIA SOCIAL SAÚDE TRABALHO EDUCAÇÃO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CÂMARA MUNICIPAL

Câmara Municipal de Capanema

Página: 3

ANEXO 09 Exercício 2020

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

DESPESA EMPENHADA

ÓRGÃOS / FUNÇÕES

TOTAL 0,00

CULTURA DIREITOS CIDADANIA URBANISMO HABITAÇÃO SANEAMENTO GESTÃO AMBIENTAL

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CÂMARA MUNICIPAL

Câmara Municipal de Capanema

Página: 4

ANEXO 09 Exercício 2020

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

DESPESA EMPENHADA

ÓRGÃOS / FUNÇÕES

TOTAL 0,00

CIÊNCIA E TECNOLOGIA AGRICULTURA ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS COMUNICAÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CÂMARA MUNICIPAL
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Câmara Municipal de Capanema

Página: 5

ANEXO 09 Exercício 2020

Balanço Anual
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

DESPESA EMPENHADA

ÓRGÃOS / FUNÇÕES

TOTAL 0,00

ENERGIA TRANSPORTE DESPORTO E LAZER ENCARGOS ESPECIAIS RESERVA CONTINGÊNCIA TOTAL

0,00 0,00 0,00 0,00 1.366.132,67

1.366.132,67CÂMARA MUNICIPAL

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN
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CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA - PR

COMPARATIVO DA RECEITA PREVISTA COM A ARRECADADA BALANÇO ANUAL DE 2020

Anexo 10
Página: 1

PREVISÃO ARRECADAÇÃO PARA MAIS PARA MENOSESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00
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Unidade gestora: Câmara Municipal de Capanema

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA - ANEXO 11 Exercício 2020

Página: 1
CÓDIGO TÍTULOS ORÇADO E

SUPLEMENTADO
CRÉDITOS ESPECIAIS
E EXTRAORDINÁRIOS

VALOR EMPENHADOTOTAL AUTORIZADO SALDO DA
DOTAÇÃO

Balanço Anual

01. CÂMARA MUNICIPAL 3.600.000,00 0,00 3.600.000,00 1.366.132,67 2.233.867,33

01.001 CÂMARA MUNICIPAL 3.600.000,00 0,00 3.600.000,00 1.366.132,67 2.233.867,33

01.031.0101.2-001 Atividades da Câmara Municipal 3.420.000,00 0,00 3.420.000,00 1.364.406,59 2.055.593,41

00870 00001 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.550.000,00 0,00 1.550.000,00 953.151,99 596.848,01

00000 3.1.90.11.45.01 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - PESSOAL EFETIVO 8.536,89

00000 3.1.90.11.43.01 13º SALÁRIO - PESSOAL EFETIVO 27.483,04

00000 3.1.90.11.01.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL EFETIVO 297.687,47

00000 3.1.90.11.43.06 13º SALÁRIO - COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE 6.337,74

00000 3.1.90.11.01.05 SUBSÍDIOS DOS VEREADORES E PRESIDENTE DA 515.794,16

00000 3.1.90.11.31.01 VENCIMENTO COMISSIONADOS - NÃO OCUPANTES DE 75.392,08

00000 3.1.90.11.37.00 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 10.958,08

00000 3.1.90.11.46.00 FÉRIAS - PAGAMENTO ANTECIPADO 5.275,33

00000 3.1.90.11.44.00 FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 5.687,20

00880 00001 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 450.000,00 0,00 450.000,00 200.181,54 249.818,46

00000 3.1.90.13.10.00 CONTRIBUIÇÕES AO INSS - COMISSIONADOS NÃO 17.163,25

00000 3.1.90.13.02.00 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 74.701,57

00000 3.1.90.13.05.04 INSS - SUBSÍDIOS DOS VEREADORES 93.195,28

00000 3.1.90.13.05.03 INSS - SUBSÍDIOS DO PRESIDENTE DA CÂMARA 15.121,44

00890 00001 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 140.000,00 0,00 140.000,00 27.909,66 112.090,34

00000 3.3.90.14.14.02 SERVIDORES COMISSIONADOS 3.690,83

00000 3.3.90.14.14.03 AGENTES POLÍTICOS 24.218,83

00900 00001 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00 0,00 150.000,00 20.936,23 129.063,77

00000 3.3.90.30.22.00 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 2.834,78

00000 3.3.90.30.24.00 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 4.107,80

00000 3.3.90.30.26.00 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 1.029,00

00000 3.3.90.30.50.00 BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS 4.100,00

00000 3.3.90.30.07.12 GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COPA E CANTINA 5.933,13

00000 3.3.90.30.16.00 MATERIAL DE EXPEDIENTE 625,60

00000 3.3.90.30.25.00 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 600,00

00000 3.3.90.30.42.00 FERRAMENTAS 46,40

00000 3.3.90.30.21.00 MATERIAL DE COPA E COZINHA 749,03

00000 3.3.90.30.04.00 GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS 68,00

00000 3.3.90.30.19.00 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 278,99

00000 3.3.90.30.15.00 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 290,00

00000 3.3.90.30.17.00 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 273,50

00910 00001 3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 140.000,00 0,00 140.000,00 3.841,84 136.158,16

00000 3.3.90.33.01.00 PASSAGENS PARA O PAÍS 3.841,84

00920 00001 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00 0,00 50.000,00 38.400,00 11.600,00

00000 3.3.90.36.15.00 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 38.400,00

00930 00001 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 290.000,00 0,00 290.000,00 43.025,85 246.974,15

00000 3.3.90.39.48.00 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 14.730,00

00000 3.3.90.39.77.99 VIGILÂNCIA DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO 1.483,85

00000 3.3.90.39.88.00 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 110,00

00000 3.3.90.39.17.00 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E 1.437,00

00000 3.3.90.39.44.99 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DOS DEMAIS SETORES 4.218,51

00000 3.3.90.39.74.00 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 1.500,00

00000 3.3.90.39.47.01 SERVIÇOS POSTAIS 120,59

00000 3.3.90.39.01.00 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 960,00

00000 3.3.90.39.78.99 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DEMAIS SETORES DA 1.080,00

00000 3.3.90.39.99.99 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 3.957,00

00000 3.3.90.39.81.00 SERVIÇOS BANCÁRIOS 589,50

00000 3.3.90.39.16.00 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 450,00

00000 3.3.90.39.12.00 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 1.500,00

00000 3.3.90.39.58.00 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 3.254,14

00000 3.3.90.39.99.60 ANUIDADES DE ASSOCIAÇÕES, FEDERAÇÕES E 1.350,00

00000 3.3.90.39.43.99 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA DOS DEMAIS SETORES 6.285,26

00950 00001 3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 130.000,00 0,00 130.000,00 45.905,48 84.094,52

00000 3.3.90.40.94.00 AQUISIÇÃO DE SOFTWARES DE APLICAÇÃO 7.098,00

00000 3.3.90.40.12.00 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 300,00

00000 3.3.90.40.97.00 DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 948,60

00000 3.3.90.40.95.00 MANUTENÇÃO CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 200,00

00000 3.3.90.40.11.00 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 36.005,88

00000 3.3.90.40.57.00 SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 1.353,00

00960 00001 3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
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COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA - ANEXO 11 Exercício 2020

Página: 2
CÓDIGO TÍTULOS ORÇADO E

SUPLEMENTADO
CRÉDITOS ESPECIAIS
E EXTRAORDINÁRIOS

VALOR EMPENHADOTOTAL AUTORIZADO SALDO DA
DOTAÇÃO

Balanço Anual

00970 00001 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.000,00 0,00 500.000,00 31.054,00 468.946,00

00000 4.4.90.52.30.00 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS 1.880,00

00000 4.4.90.52.36.00 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENSÍLIOS DE 1.093,00

00000 4.4.90.52.35.00 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 28.081,00

01.031.0101.2-003 Publicações e Divulgações 180.000,00 0,00 180.000,00 1.726,08 178.273,92

00940 00001 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 180.000,00 0,00 180.000,00 1.726,08 178.273,92

00000 3.3.90.39.90.00 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL 1.726,08

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN

TOTAL GERAL DA DESPESA 3.600.000,00 0,00 3.600.000,00 1.366.132,67 2.233.867,33
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BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2020 Página: 1Balanço Anual 13/01/2021Data de Emissão:

SALDO

c=(b-a)

RECEITAS
REALIZADAS

(b)

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

PREVISÃO
INICIALRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS NOTA

0,000,000,00 0,00 0,00SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)

0,000,000,00 0,00 0,00REFINANCIAMENTO (II)

0,000,000,00 0,00 0,00   OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0,000,000,00 0,00 0,00      MOBILIÁRIA

0,000,000,00 0,00 0,00      CONTRATUAL

0,000,000,00 0,00 0,00   OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

0,000,000,00 0,00 0,00      MOBILIÁRIA

0,000,000,00 0,00 0,00      CONTRATUAL

0,000,000,00 0,00 0,00SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II)

(2.233.867,33)(2.233.867,33)3.600.000,00 3.600.000,00 1.366.132,67DÉFICIT (IV)

(2.233.867,33)(2.233.867,33)3.600.000,00 3.600.000,00 1.366.132,67TOTAL (V) = (III+IV)

0,000,000,00 0,00 0,00SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,000,000,00 0,00 0,00   RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS

0,000,000,00 0,00 0,00   SUPERÁVIT FINANCEIRO

0,000,000,00 0,00 0,00   REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS

SALDO DA
DOTACÃO

c=(e-f)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e)

DOTAÇÃO
INICIAL

(d)
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DESPESAS
EMPENHADAS

(f)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(g)

DESPESAS
PAGAS

(h)
NOTA

3.100.000,00 3.100.000,00 1.335.078,67 1.335.078,67 1.335.078,67 1.764.921,33DESPESAS CORRENTES

2.000.000,00 2.000.000,00 1.153.333,53 1.153.333,53 1.153.333,53 846.666,47     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA

1.100.000,00 1.100.000,00 181.745,14 181.745,14 181.745,14 918.254,86     OUTRAS DESPESAS CORRENTES

500.000,00 500.000,00 31.054,00 31.054,00 31.054,00 468.946,00DESPESAS DE CAPITAL

500.000,00 500.000,00 31.054,00 31.054,00 31.054,00 468.946,00     INVESTIMENTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     INVERSÕES FINANCEIRAS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     RESERVA DE CONTINGÊNCIA

3.600.000,00 3.600.000,00 1.366.132,67 1.366.132,67 1.366.132,67 2.233.867,33SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Amortização da Dívida Interna

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Dívida Mobiliária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Outras Dívidas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Amortização da Dívida Externa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Dívida Mobiliária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Outras Dívidas

3.600.000,00 3.600.000,00 1.366.132,67 1.366.132,67 1.366.132,67 2.233.867,33SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DO RPPS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SUPERÁVIT (IX)

3.600.000,00 3.600.000,00 1.366.132,67 1.366.132,67 1.366.132,67 2.233.867,33TOTAL COM SUPERAVIT (X) = (VIII + IX)

SALDO

(f)=(a+b-c-e)

CANCELADOS

(e)

PAGOS

(d)

LIQUIDADOS

(c)

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

(b)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

INSCRITOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NOTA

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:
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Unidade gestora: Câmara Municipal de Capanema

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2020 Página: 2Balanço Anual 13/01/2021Data de Emissão:

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN

SALDO

(f)=(a+b-c-e)

CANCELADOS

(e)

PAGOS

(d)

LIQUIDADOS

(c)

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

(b)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

INSCRITOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NOTA

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

Notas Explicativas

Lei Orçamentária de 2020: Lei nº 1.722, de 22 de novembro de 2019.1 -
Não houve Restos a Pagar para o próximo exercício.2 -

SALDO

(f)=(a+b-c-d)

CANCELADOS

(d)

PAGOS

(c)

EM 31 DE DEZEMBRO
DO EXERCÍCIO

ANTERIOR
(b)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

INSCRITOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS NOTA

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Unidade gestora: Câmara Municipal de Capanema

BALANÇO FINANCEIRO - ANEXO 13

Exercício 2020 Página: 1Balanço Anual 13/01/2021

INGRESSOS DISPÊNDIOS
Data de Emissão:

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Ordinária Ordinária
Vinculada Vinculada

0,00 0,00 1.366.132,67 1.297.628,30

Transferências Financeiras Recebidas (II) Transferências Financeiras Concedidas (VII)3.600.000,00 3.400.000,00 2.233.867,33 2.352.371,70

Recebimentos Extraorçamentários (III) Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 223.766,49 224.778,20224.778,20223.766,49

Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV) Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX)0,00 250.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 1.366.132,67 1.297.628,30Receita Orcamentária (I) Despesa Orçamentária (VI)

0,000,00 0,00 0,00Realizável Realizável
Caixa e Equivalentes de Caixa Caixa e Equivalentes de Caixa0,00 250.000,00 0,00 0,00

3.823.766,49 3.874.778,20 3.874.778,203.823.766,49TOTAL (V) = (I+II+III+IV) TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN

Notas Explicativas

Repasse recebido do executivo municipal referente duodécimos do exercício: R$ 3.600.000,00.1 -

Devolução do saldo financeiro ao executivo municipal: R$ 2.233.867,33.2 -

Despesas orçamentárias: R$ 1.366.132,67.3 -

Pagamentos extraorçamentários:
a) Contribuição ao RGPS: R$ 100.254,50.
b) Imposto de Renda Retido na Fonte: R$ 74.410,60.
c) ISS retido: R$ 28,19.
d) Rendimentos de aplicações financeiras: R$ 4.293,93.
e) Empréstimos consignados: R$ 44.779,27.

4 -
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Câmara Municipal de Capanema
Página: 1

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2020
Balanço Anual

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00    ATIVO CIRCULANTE 0,00

0,00      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 0,00

0,00        CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 0,00

130.209,85    ATIVO NÃO CIRCULANTE 122.219,02

130.209,85      IMOBILIZADO 122.219,02

130.209,85        BENS MÓVEIS 122.219,02

0,00        BENS IMÓVEIS 0,00

130.209,85 122.219,02TOTAL

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00    PASSIVO CIRCULANTE 0,00

0,00      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO 0,00

0,00        PESSOAL A PAGAR 0,00

0,00      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 0,00

0,00        FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 0,00

0,00      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00

0,00        VALORES RESTITUÍVEIS 0,00

0,00 0,00TOTAL DO PASSIVO
PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

17.155,20      PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL 17.155,20

17.155,20        PATRIMÔNIO SOCIAL 17.155,20

113.054,65      RESULTADOS ACUMULADOS 105.063,82

7.990,83        RESULTADO DO EXERCÍCIO (249.710,00)

105.063,82        RESULTADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 717.117,27

0,00        AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (362.343,45)

130.209,85 122.219,02TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

130.209,85 122.219,02TOTAL

*Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar Não Processados

0,00ATIVO FINANCEIRO 0,00

130.209,85ATIVO PERMANENTE 122.219,02

0,00PASSIVO FINANCEIRO* 0,00

0,00PASSIVO PERMANENTE 0,00

SALDO PATRIMONIAL 130.209,85 122.219,02

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A RECEBER 0,00

0,00  DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A LIBERAR 0,00

69.713,10  OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS A EXECUTAR 69.713,10

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR 0,00

69.713,10 69.713,10TOTAL
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Câmara Municipal de Capanema
Página: 2

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2020
Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Recursos Livres 0,000,001

Fundo Especial da Câmara Municipal (250.000,00)0,0068

Consignacoes 0,000,0094

TOTAL 0,00 (250.000,00)

Notas Explicativas
O Balanço Patrimonial é um demonstrativo contábil que evidencia, qualitativa e quantitativamente, a situação patrimonial da entidade, sendo elaborado em observância aos
dispositivos legais que regulam o assunto, em especial a Lei nº 4.320/64, a Lei Complementar nº 101/2000, os Princípios de Contabilidade, as Normas Brasileiras de Contabilidade
Aplicadas ao Setor Público, o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público e demais disposições e normativas vigentes.

1 -

As receitas e despesas orçamentárias foram registradas em conformidade com o elenco de contas disponibilizado pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.2 -
Considerou-se o regime de competência para receitas e despesas, sendo registradas mediante a ocorrência de seus respectivos fatos geradores.3 -
A conta Bens Móveis, com saldo de R$ 130.209,85, é assim constituída:
(a) 1.2.3.1.1.01.02.00.00.00 - Aparelhos e Equipamentos de Comunicação - Saldo no Patrimônio: R$ 1.900,00;
(b) 1.2.3.1.1.01.07.00.00.00 - Máquinas e Equipamentos Energéticos - Saldo no Patrimônio: R$ 5.247,00;
(c) 1.2.3.1.1.01.99.00.00.00 - Outras Máquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas - Saldo no Patrimônio: R$ 8.183,00;
(d) 1.2.3.1.1.02.01.00.00.00 - Equipamentos de Processamento de Dados - Saldo no Patrimônio: R$ 46.709,00;
(e) 1.2.3.1.1.03.01.00.00.00 - Aparelhos e Utensílios Domésticos - Saldo no Patrimônio: R$ 4.300,59;
(f) 1.2.3.1.1.03.02.00.00.00 - Máquinas, Instalações e Utensílios de Escritório - Saldo no Patrimônio: R$ 5.528,00;
(g) 1.2.3.1.1.03.03.00.00.00 - Mobiliário em Geral - Saldo no Patrimônio: R$ 22.914,16;
(h) 1.2.3.1.1.04.01.00.00.00 - Bandeiras, Flâmulas e Insígnias - Saldo no Patrimônio: R$ 8.480,00;
(i) 1.2.3.1.1.04.05.00.00.00 - Máquinas Para Áudio, Vídeo e Foto - Saldo no Patrimônio: R$ 22.578,10;
(j) 1.2.3.1.1.04.06.00.00.00 - Obras de Arte e Pecas para Museu - Saldo no Patrimônio: R$ 4.370,00.
Correspondendo desta maneira aos respectivos saldos do Relatório Patrimonial da Câmara.

4 -

O Resultado do Exercício de R$ 7.990,83 constituiu-se, portanto da diferença entre as aquisições (R$ 35.154,00) e baixas (R$ 27.163,17) do período, conforme detalhamento nas
Notas Explicativas do Anexo 15 - Demonstração das Variações Patrimoniais.

5 -

Não houve Restos a Pagar para o próximo exercício.6 -

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN
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DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Página: 1

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

2020EXERCÍCIO: PERÍODO(MÊS):DEZEMBRO DATA EMISSÃO:13/01/2021

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Nota

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 3.600.000,00 3.400.000,00

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00
IMPOSTOS 0,00 0,00
TAXAS 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS 0,00 0,00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 0,00 0,00
VENDA DE MERCADORIAS 0,00 0,00
VENDA DE PRODUTOS 0,00 0,00
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,00 0,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 3.600.000,00 3.400.000,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 3.600.000,00 3.400.000,00
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00 0,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 0,00 0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 0,00 0,00

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00
GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00 0,00
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,00 0,00
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00 0,00
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 0,00 0,00
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00 0,00
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VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 3.596.109,17 3.649.710,00

PESSOAL E ENCARGOS 1.153.333,53 1.117.618,33
REMUNERAÇÃO A PESSOAL 953.151,99 926.337,32
ENCARGOS PATRONAIS 200.181,54 191.281,01
BENEFÍCIOS A PESSOAL 0,00 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 0,00 0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,00 0,00
APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00 0,00
PENSÕES 0,00 0,00
BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,00 0,00
BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 0,00
POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 0,00 0,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,00 0,00

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 181.745,14 179.568,63
USO DE MATERIAL DE CONSUMO 20.936,23 18.482,24
SERVIÇOS 160.808,91 161.086,39
DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 2.233.867,33 2.352.523,04
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 2.233.867,33 2.352.371,70
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR 0,00 0,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 151,34
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,00 0,00

DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 27.163,17 0,00
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 0,00 0,00
PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00
PERDAS INVOLUNTÁRIAS 0,00 0,00
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS 27.163,17 0,00

TRIBUTÁRIAS 0,00 0,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00
CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS 0,00 0,00
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS - CMV 0,00 0,00
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS 0,00 0,00
CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS - CSP 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00
PREMIAÇÕES 0,00 0,00
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00
INCENTIVOS 0,00 0,00
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00 0,00
PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 0,00 0,00
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO 3.890,83 (249.710,00)3.890,83 (249.710,00)
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VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execução orçamentária) 0,00 0,00

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

INCORPORAÇÃO DE ATIVO 31.054,00 290,00
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00 0,00
INCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00 0,00
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO 0,00 0,00

Notas Explicativas

Aquisições de bens permanentes do exercício:
a) Incorporação de ativos através da conta Despesa de Capital: R$ 31.054,00
236 - Extensor de Alcance Mercusys 300MBPS - Valor: 150,00
237 - Extensor de Alcance Mercusys 300MBPS - Valor: 150,00
238 - Extensor de Alcance Mercusys 300MBPS - Valor: 150,00
239 - Roteador TP-LINK ARCHERr C50 AC 1200 4 ANT. - Valor: 450,00
240 - Nobreak TS SHARA POWER UPS 700VA 1 BAT 12V - Valor: 470,00
241 - Nobreak TS SHARA POWER UPS 700VA 1 BAT 12V - Valor: 470,00
242 - Nobreak TS SHARA POWER UPS 700VA 1 BAT 12V - Valor: 470,00
243 - Nobreak TS SKARA POWER UPS 700VA 1 BAT 12V - Valor: 470,00
244 - COMPUTADOR DESKTOP COMPUSONIC LG 21,5" 22MP55PJ - Valor: 4.950,00
245 - COMPUTADOR DESKTOP COMPUSONIC LG 21,5" 22MP55PJ - Valor: 4.950,00
246 - COMPUTADOR DESKTOP COMPUSONIC LG 21,5" 22MP55PJ - Valor: 4.950,00
247 - COMPUTADOR DESKTOP COMPUSONIC COM DOIS MONITORES LG 21,5" 22MP55PJ - Valor: 5.540,00
248 - COMPUTADOR CORE I5, 8GB MEMÓRIA, 2TB HD, MONITOR ACER 24" - Valor: 6.290,00
249 - SSD EXTERNO ADATA 240GB, 2,5, USB 3.1 - Valor: 501,00
250 - DESFRAGMENTADORA DE PAPEIS 127V 15FLS - Valor: 1.093,00

b) Incorporação de ativos através da conta Despesa Corrente (com duração superior a dois anos, registrado conforme item 4.6.1.1. do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor
Público, 8ª Edição): R$ 4.100,00
251 - KIT DE 07 BANDEIRAS, 03 MASTROS DE MADEIRA E 01 BASE SUPORTE TRIPÉ - Valor: 4.100,00

1 -

Baixa de bens do exercício (transferência ao executivo municipal), conforme Resoluções nº 02/2019, 01/2020 e 02/2020: R$ 27.163,17.
009 - Cadeira estofada preta - Valor: 210,00
013 - Duas cadeiras conjugadas - Valor: 310,00
014 - Duas cadeiras conjugadas - Valor: 310,00
015 - Duas cadeiras conjugadas - Valor: 310,00
016 - Duas cadeiras conjugadas - Valor: 310,00
017 - Duas cadeiras conjugadas - Valor: 310,00
018 - Duas cadeiras conjugadas - Valor: 310,00
019 - Duas cadeiras conjugadas - Valor: 310,00
020 - Duas cadeiras conjugadas - Valor: 310,00
021 - Duas  cadeiras conjugadas - Valor: 310,00
022 - Duas cadeiras conjugadas - Valor: 310,00
023 - Duas cadeiras conjugadas - Valor: 310,00
024 - Duas cadeiras conjugadas - Valor: 310,00
025 - Duas cadeiras conjugadas - Valor: 310,00
026 - Duas cadeiras conjugadas - Valor: 310,00
027 - Duas cadeiras conjugadas - Valor: 310,00
028 - Duas cadeiras conjugadas - Valor: 310,00
030 - Duas cadeiras conjugadas - Valor: 310,00
031 - Duas cadeiras conjugadas - Valor: 310,00
032 - Duas cadeiras conjugadas - Valor: 310,00
033 - Duas cadeiras conjugadas - Valor: 310,00
036 - Máquina de escrever eletrônica - Valor: 900,00
037 - TV SHARP 14" - Valor: 333,52
038 - Vídeo Cassete SHARP - Valor: 351,90
039 - Suporte para TV e vídeo - Valor: 55,90
046 - Mesa 1,20 cm - Valor: 222,22
099 - Enceradeira Industrial - Valor: 785,00
102 - Som Gradiente Cassete Drek ADD300 - Valor: 819,75
110 - Impressora HP 3845 C - Valor: 375,00
111 - Condicionador de ar CCI 07-7500BTUS - Consul - frio - Valor: 895,00
112 - Sistema de som  microfone MMF , 102-82 MT  - cabo  MIC -02 Cannon Maacho -09 CA - Valor: 294,12
113 - Sistema de som  microfone MMF , 102-82 MT  - cabo  MIC -02 Cannon Maacho -09 CA - Valor: 294,12
114 - Sistema de som  microfone MMF , 102-82 MT  - cabo  MIC -02 Cannon Maacho -09 CA - Valor: 294,12
115 - Sistema de som  microfone MMF , 102-82 MT  - cabo  MIC -02 Cannon Maacho -09 CA - Valor: 294,12
116 - Sistema de som  microfone MMF , 102-82 MT  - cabo  MIC -02 Cannon Maacho -09 CA - Valor: 294,12
117 - Sistema de som  microfone MMF , 102-82 MT  - cabo  MIC -02 Cannon Maacho -09 CA - Valor: 294,12
118 - Sistema de som  microfone MMF , 102-82 MT  - cabo  MIC -02 Cannon Maacho -09 CA - Valor: 294,12
119 - Sistema de som  microfone MMF , 102-82 MT  - cabo  MIC -02 Cannon Maacho -09 CA - Valor: 294,12
120 - Sistema de som  microfone MMF , 102-82 MT  - cabo  MIC -02 Cannon Maacho -09 CA - Valor: 294,12
122 - Cadeira giratória  preta Ralflex - Valor: 105,00
125 - Receptor Sat. ORB/completo - Valor: 359,00
131 - Copiadora impressora multifuncional  AL 1642 - Valor: 3.500,00
137 - Condicionador de ar, marca Eletrolux, tipo split, 30.000 BTUS, ciclo reverso - Valor: 3.075,00
139 - Microcomputador Pentium  DC 2.5 GZ, memória RAM 2 GB, HD160 GB, gravador DVD-RW - Valor: 1.690,00
140 - Microcomputador MTEK, DUAL CORE,2.5 GHZ, HD 320 GB de memória, gravador de   DVD - Valor: 1.357,00
146 - Microcomputador Intel  Celeron  E3300, 2.5 GHZ, memória 2 GB, HD 320 GB com gravador. - Valor: 647,00
158 - UM DESFRAGMENTADOR DE PAPÉIS E CDS CARTÃO SENSOR MARCA Móveis LEADERSHIP - Valor: 281,80
196 - Fragmentadora  secrata S300 - Menno - Valor: 1.263,00
197 - Cadeira giratória diretora / injetora com braço preta - Artef - Valor: 320,00
198 - Cadeira giratória diretora / injetora com braço preta - Artef - Valor: 320,00
202 - Antena Parabólica Completa - Valor: 450,00

2 -

Presidente da Câmara
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Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA
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Controlador Interno
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DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA - ANEXO 16 Exercício 2020

Página: 1

Balanço Anual
Câmara Municipal de Capanema

 Entidade: 316 - CÃ¢mara Municipal de Capanema

Total Entidade
Saldo Inicial R$ 0,00
Inscrição R$ 0,00
Baixa R$ 0,00
Est Inscrição R$ 0,00
Est Baixa R$ 0,00
Saldo Atual R$ 0,00

 Total Geral
Saldo Inicial R$ 0,00
Inscrição R$ 0,00
Baixa R$ 0,00
Est Inscrição R$ 0,00
Est Baixa R$ 0,00
Saldo Atual R$ 0,00

Presidente da Câmara
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Contador Legislativo
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Controlador Interno
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Unidade gestora: Câmara Municipal de Capanema

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE  - ANEXO 17 Exercício 2020

Página: 1

SALDO
ANTERIOR

INSCRIÇÃO BAIXAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO SALDO ATUAL

Balanço Anual

VALORES RESTITUÍVEIS - CONSOLIDAÇÃO 0,00 223.766,49 223.766,49 0,002.1.8.8.1.00.00.00.00.00.00.00

CONSIGNAÇÕES 0,00 220.823,85 220.823,85 0,00     2.1.8.8.1.01.00.00.00.00.00.00

CONTRIBUIÇÃO AO RGPS - 128 - 7 INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 0,00 100.254,50 100.254,50 0,00          2.1.8.8.1.01.02.00.00.00.00.00

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF - 215 - 1 MUNICIPIO DE CAPANEMA 0,00 74.410,60 74.410,60 0,00          2.1.8.8.1.01.04.00.00.00.00.00

ISS - 215 - 1 MUNICIPIO DE CAPANEMA 0,00 28,19 28,19 0,00          2.1.8.8.1.01.09.00.00.00.00.00

RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS DAS CÂMARA MUNICIPAL - 215 - 1 MUNICIPIO DE CAPANEMA 0,00 1.351,29 1.351,29 0,00          2.1.8.8.1.01.10.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - 36 - 1 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 0,00 6.630,06 6.630,06 0,00          2.1.8.8.1.01.22.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - 443 - 0 SICOOB VALE DO IGUACU 0,00 14.061,19 14.061,19 0,00          2.1.8.8.1.01.22.00.00.00.00.00

OUTROS CONSIGNATÁRIOS - 36 - 1 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 0,00 24.088,02 24.088,02 0,00          2.1.8.8.1.01.99.00.00.00.00.00

OUTROS VALORES RESTITUÍVEIS - 215 - 1 MUNICIPIO DE CAPANEMA 0,00 2.942,64 2.942,64 0,00     2.1.8.8.1.99.00.00.00.00.00.00

Total da Dívida Flutuante 0,00 1.589.899,16 1.589.899,16 0,00

Despesa Orçamentária 0,00 1.366.132,67 1.366.132,67 0,00

  Saldo a Pagar do Exercício 0,00 1.366.132,67 1.366.132,67 0,00

  Saldo a Pagar de Exercícios Anteriores (restos a pagar) 0,00 0,00 0,00 0,00

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno
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DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
2020

JANEIRO A DEZEMBRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

DATA EMISSÃO: 13/01/2021PERÍODO: Página: 1

DESCRIÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

3.624.778,203.823.766,49      INGRESSOS

0,000,00          RECEITAS DERIVADAS

0,000,00              Receita Tributária

0,000,00              Receita de Contribuições

0,000,00              Outras Receitas Derivadas

0,000,00          RECEITAS ORIGINÁRIAS

0,000,00              Receita Patrimonial

0,000,00              Receita Agropecuária

0,000,00              Receita Industrial

0,000,00              Receita de Serviços

0,000,00              Outras Receitas Originárias

0,000,00              Remuneração das Disponibilidades

3.624.778,203.823.766,49          TRANSFERÊNCIAS

0,000,00              Intergovernamentais

0,000,00                  da União

0,000,00                  de Estados  e Distrito Federal

0,000,00                  de Municípios

0,000,00              Intragovernamentais

3.400.000,003.600.000,00              Transferências Financeiras Recebidas

224.778,20223.766,49              Recebimentos Extraorçamentários

3.874.778,203.823.766,49      DESEMBOLSOS

1.117.618,331.153.333,53          PESSOAL E OUTRAS DESPESAS CORRENTES POR FUNÇÃO

1.117.618,331.153.333,53              LEGISLATIVA

0,000,00          JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

0,000,00              Juros e Correção Monetária da Dívida Interna

0,000,00              Juros e Correção Monetária da Dívida Externa

0,000,00              Outros Encargos da Dívida

2.757.159,872.670.432,96          TRANSFERÊNCIAS

0,000,00              Intergovernamentais

0,000,00                  da União

0,000,00                  de Estados  e Distrito Federal

0,000,00                  de Municípios

180.009,97212.799,14              Intragovernamentais

2.352.371,702.233.867,33              Transferências Financeiras Concedidas

224.778,20223.766,49              Pagamentos Extraorçamentários

0,000,00              Outros Desembolsos

0,000,00                  Perdas de Investimentos e Aplicações

(250.000,00)0,00  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

0,000,00      INGRESSOS

0,000,00          ALIENAÇÃO DE BENS

0,000,00          AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

0,000,00      DESEMBOLSOS

0,000,00          AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE

0,000,00          CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

0,000,00  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

0,000,00      INGRESSOS

0,000,00          OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,000,00      DESEMBOLSOS

0,000,00          AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

0,000,00  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO

(250.000,00)0,00GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL 0,00 250.000,00

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 0,00 0,00
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DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
2020

JANEIRO A DEZEMBRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

DATA EMISSÃO: 13/01/2021PERÍODO: Página: 2

Notas Explicativas

-
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ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

Página: 1 / 2

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO/2020 A DEZEMBRO/2020

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

1,00

LIQUIDADAS

01/2020 02/2020 03/2020 04/2020 05/2020 06/2020 07/2020 08/2020 09/2020 10/2020 11/2020 12/2020

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

0,001.153.333,5386.843,46 87.809,28 97.129,18 94.349,36 88.273,67 92.541,68 92.056,56 97.070,11 89.815,58 93.623,50 91.912,62 141.908,53DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

0,001.153.333,5386.843,46 87.809,28 97.129,18 94.349,36 88.273,67 92.541,68 92.056,56 97.070,11 89.815,58 93.623,50 91.912,62 141.908,53Pessoal Ativo

0,00953.151,9970.506,60 72.502,16 80.272,05 77.974,69 72.953,45 76.480,74 76.079,81 80.721,11 74.227,76 77.374,80 75.960,85 118.097,97     Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

0,00200.181,5416.336,86 15.307,12 16.857,13 16.374,67 15.320,22 16.060,94 15.976,75 16.349,00 15.587,82 16.248,70 15.951,77 23.810,56     Obrigações Patronais

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Benefícios Previdenciários

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Pessoal Inativo e Pensionistas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Aposentadorias, Reserva e Reformas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Pensões

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Outros Benefícios Previdenciários

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização
ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização
(exceto elemento 34)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Instrução Normativa TCE/PR 56/2011

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Pensionistas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     IRRF

0,001.153.333,5386.843,46 87.809,28 97.129,18 94.349,36 88.273,67 92.541,68 92.056,56 97.070,11 89.815,58 93.623,50 91.912,62 141.908,53DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR

66.466.639,17RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

1.320.000,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)

65.146.639,17RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

1.153.333,53DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 1,77%

3.908.798,35LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 6%

3.713.358,43LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 5,7%

3.517.918,52LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 5,4%
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DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JANEIRO/2020 A DEZEMBRO/2020

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

1,00

LIQUIDADAS

01/2020 02/2020 03/2020 04/2020 05/2020 06/2020 07/2020 08/2020 09/2020 10/2020 11/2020 12/2020

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)
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DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

DÍVIDA CONSOLIDADA
até o 2º Semestreaté o 1º Semestre

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 0,00 0,00 0,00

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

Dívida Contratual 0,00 0,00 0,00

Empréstimos 0,00 0,00 0,00

   Internos 0,00 0,00 0,00

   Externos 0,00 0,00 0,00

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 0,00 0,00 0,00

Financiamentos 0,00 0,00 0,00

   Internos 0,00 0,00 0,00

   Externos 0,00 0,00 0,00

Parcelamento e Renegociação de dívidas 0,00 0,00 0,00

   De Tributos 0,00 0,00 0,00

   De Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00 0,00

   De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

   Do FGTS 0,00 0,00 0,00

   Com Instituição Não financeira 0,00 0,00 0,00

Demais Dívidas Contratuais 0,00 0,00 0,00

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos 0,00 0,00 0,00

Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES (II) 0,00 1.131.694,91 0,00

  Disponibilidade de Caixa 0,00 1.131.694,91 0,00

    Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 1.131.694,91 0,00

    (-) Restos a pagar processados 0,00 0,00 0,00

 Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) 0,00 (1.131.694,91) 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 60.820.782,05 64.370.074,01 66.466.639,17

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 1.196.659,00 1.320.000,00 1.320.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) 59.624.123,05 63.050.074,01 65.146.639,17

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI) 0,00 0,00 0,00

% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI) 0,00 (1,76) 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – (%) 71.548.947,66 75.660.088,81 78.175.967,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF): (%) 64.394.052,89 68.094.079,93 70.358.370,30

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC
até o 2º Semestreaté o 1º Semestre

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00

DEPÓSITOS 0,00 0,00 0,00

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 0,00 0,00 0,00

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00 0,00 0,00

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) 0,00 0,00 0,00

PASSIVO ATUARIAL 0,00 0,00 0,00

RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00 0,00

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS 0,00 0,00 0,00
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DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

GARANTIAS CONCEDIDAS
até o 2º Semestreaté o 1º Semestre

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020

AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

AOS MUNICÍPIOS (II) 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) 0,00 0,00 0,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) 0,00 0,000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (VI) 64.370.074,01 66.466.639,1760.820.782,05

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII) 1.320.000,00 1.320.000,001.196.659,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII) 63.050.074,01 65.146.639,1759.624.123,05

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,000,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%> 14.161.416,28 14.622.660,6213.380.572,05

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) – <%> 12.745.274,65 13.160.394,5612.042.514,85

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
até o 2º Semestreaté o 1º Semestre

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2020

DOS ESTADOS (VII) 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) 0,00 0,00 0,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) 0,00 0,000,00

MEDIDAS CORRETIVAS 0,00 0,000,00
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ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN



37 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2021 - EDIÇÃO 0656

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Página: 1 / 1
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DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR REALIZADO

No Semestre de Até o Semestre de
Referência (a)Referência

  Mobiliária 0,00 0,00

    Interna 0,00 0,00

    Externa 0,00 0,00

  Contratual 0,00 0,00

    Interna 0,00 0,00

      Empréstimos 0,00 0,00

      Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00

      Antecipação de Receita Pela Venda e Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00

      Assunção, Reconhecimento e Confissão de dívida (LRF, art. 29 1º) 0,00 0,00

      Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (I) 0,00 0,00

    Externa 0,00 0,00

      Empréstimos 0,00 0,00

      Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00

      Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00

      Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1°) 0,00 0,00

      Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (II) 0,00 0,00

TOTAL (III) 0,00 0,00
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APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE A RCL
AJUSTADA

RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV) 66.466.639,17  -

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 1.320.000,00  -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) 65.146.639,17  -

OPERAÇÕES VEDADAS (VII) 0,00 0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII)= (IIIa + VII - Ia - IIa) 0,00 0,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS 10.634.662,27 16,00 %

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) 9.571.196,04 14,40 %

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA 4.652.664,74 7,00 %

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA

VALOR REALIZADO

No Semestre de Até o Semestre de
Referência (a)Referência

  Parcelamento de Dívidas 0,00 0,00

    De Tributos 0,00 0,00

    De Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00

    Do FGTS 0,00 0,00

  Operações de restruturação e recomposição do principal de dívidas 0,00 0,00
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ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

01/2020 À 12/2020

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
Demais

Obrigaçãoes
Fianceiras

(e)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

(h)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

Do Exercício

(c)

De Exercício
Anteriores

(b)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS)

(g) = (a – (b + c + d + e))

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(APÓS A INSCRIÇÃO
EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)
(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 0,000,000,000,000,00 0,000,00 0,000,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,000,000,000,000,00 0,000,00 0,000,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 0,000,000,000,000,00 0,000,00 0,000,00 0,00
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CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
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DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa total com pessoal - DTP

Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF )

Limite prudencial (§ único, art. 22 da LRF)

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida consolidada líquida

Limite definido por resolução do senado federal

GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das garantias concedidas

Limite definido por resolução do senado federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de crédito internas e externas

Operações de crédito por antecipação da receita

Limite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas

Limite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita

RESTO A PAGAR
RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM

RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

Valor Total

1.153.333,53 1,77

3.908.798,35 6,00

3.713.358,43 5,70

0,00 0,00

Presidente da Câmara
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Controlador Interno
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RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O SEMESTRE

Receita Corrente Liquida 66.466.639,17

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 65.146.639,17

Limite de alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 3.517.918,52 5,40

65.146.639,17Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal
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